
Nyt fra Landsbyrådet januar 2024. 
Et år er gået, og der har som sædvanlig været gang i landsbyrådsmøderne. Møderne 
foregår altid i én af landsbyerne, og det er vældig sjovt at komme rundt i de forskellige 
byers forsamlingshuse, beboerhuse eller private lader. Godt jeg har GPS med, for jeg 
kommer rundt på steder i kommunen, hvor jeg aldrig har været. Det er også interessant, at 
høre fra de forskellige landsbyer, hvad de går og laver, og hvad der optager dem. Man kan 
godt blive inspireret.  

Landsbyrådet har igen i år bevilget en masse gode penge til landsbyerne, så det fortsat kan 
være dejligt at bo på landet. 

Lige nu er der gang i renoveringen af en del forsamlingshuse, så de lever op til tidens 
energibesparelsesforventninger. Der er også gang i udendørs aktivitetsparker/legepladser 
og andre fællesskabende aktiviteter. 

Derudover får hver landsbyrådsmedlem et grundtilskud på 10.000 kr, som kan fordeles 
mellem den enkelte landsbys foreninger. Lige nu ligger det sidste grundtilskud på Lyngå 
borgerforenings konto. Det er meningen, at pengene skal indgå i et større beløb til et nyt 
klatretårn på legepladsen, når fonde er søgt og byggetilladelse givet. 

Umiddelbart før jul vedtog Favrskov Byråd en ny landdistrikspolitik https://favrskov.dk/
demokrati/politikker-og-strategier/favrskov-kommunes-landdistriktspolitik 

Med udgangspunkt i landdistrikspolitikken vil Landsbyrådet i 2024 arbejde med temaet 
landsbyudvikling. To arbejdsgrupper vil arbejde med henholdsvis lokale udviklingsplaner 
og byforskønnelse. Jeg synes, at Lyngå allerede har taget hul på begge underemner, så 
måske kan der komme yderligere inspiration fra arbejdsgrupperne. 

De sidste to år, har Landsbyrådet valgt at afsætte midler til at uddele en 
kulturpulje. Indtil videre har det været 5 bevillinger á 20.000 kr. For at 
komme i betragtning skal et eller flere af de fem indsatsområder fra Favrskov 
Kommunes kulturstrategi indgå i idéen. I Lyngå kom ”Krea Kids” til verden 
for en sådan bevilling. Og i hvert fald børnefamilierne har været meget 
kreative i det forgangne år. Der er stadig penge på den konto, så 2024 
kommer også til at byde på noget kreativt for børn. 

Det lader til, at der ude i landsbyerne sidder en masse folk, der gerne vil byen, 
sammenholdet og samværet, for kulturpuljens bevillinger har været brugt til 
vidt forskellige tiltag, som har gavnet de enkelte byer. Derfor har 
Landsbyrådet besluttet igen i 2024 at oprette en kulturpulje. Denne gang 
udvides den til 7 x 20.000 kr. Så hvis man sidder med en idé men mangler lidt 
midler til at komme i gang, så er der sidste frist d. 1. marts til at skrive ind til 
ksme@favrskov.dk og melde sig til Landsbyrådets første møde, hvor de 
heldige bliver udvalgt efter et ”pitch” på 1. min. Skriv eller ring til mig, så 
forklarer og hjælper jeg gerne. 
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Efter sidste kommunevalg stod det klart, at der skulle ses nærmere på trafiksikkerhed ude i 
landsbyerne, og som opfølgning på Landsbyrådets arbejde med ovenstående, fremsendte 
Trafik og Veje i Favrskov Kommune et forslag til at inddrage berørte landsbyer i relevante 
trafiksikkerhedsprojekter. Der er nu gjort nogle erfaringer, og processen for dialogen er nu 
præciseret til flg. punkter:  

• Landbyrådets medlemmer får mulighed for at kommentere 
trafiksikkerhedsprojektsforslag inden for den pågældende landsbygrænse. 

• Trafik og Veje mødes med 2-3 repræsentanter fra landsbyen og gennemgår et 
konkret trafiksikkerhedsprojekt i det berørte område. 

• Som udgangspunkt foregår denne gennemgang på stedet for det ønskede 
trafiksikkerhedsprojekt. 

• Trafik og Veje fremsender projektforslag til medlemmer i Landsbyrådet for den 
pågældende landsby 

• Første år (2023) kan der komme mange projekter, da det bliver muligt at 
kommentere på de eksisterende projekter i kataloget. 

• Andet år og fremover er det kun de nye projekter der vil blive sendt til 
kommentering. 

 Senest tilbagemelding/kommentering på projektforslag til Trafik og Veje skal ske 
enten på skrift eller ved et fysisk møde. 

• Trafik og Veje møder som udgangspunkt ikke op til borgermøder og drøfter 
enkeltsager. 

• Trafik og Veje udarbejder Teknisk Prioriteringskatalog samt politisk 
sagsfremstilling til Byrådet. 

• Katalog offentliggøres på kommunens hjemmeside. 

• Byrådet godkender hvilke projekter, der bevilges midler til. 

Denne proces skulle medføre, at landsbyerne fik en mulighed for direkte medindflydelse. 
Det er en god ting, at vi ude i landsbyerne får mulighed for at kommentere på kommunens 
forslag, inden det kommer i prioriteringskatalog. Jeg er dog stadig lidt nervøs for, ud fra 
hvilke principper prioriteringskataloget udarbejdes efter. Hvis det stadig er med 
udgangspunkt i, at tiltagene skal gavne flest mennesker, så er det jo igen de større byer, der 
smutter forrest på listen, og så er landsbyerne igen røget i syltekrukken, men vi får se. 

I hver fald kan vi glæde os over, at de 2 nye bump på hver sin side af krydset på Hammelvej 
har bragt gennemsnitshastigheden betragteligt ned. Det fremgår af kommunens 
hjemmeside. 
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Til gengæld skal vi da vist i gang med at kæmpe for Lyngåvej. På den strækning er 
gennemsnitshastigheden og antallet af lastbiler stigende.  

Her nedenunder en oversigt over, hvornår eventuelle ansøgninger om økonomisk tilskud 
skal være Landsbyrådet i hænde i 2024.  Her er også et link til ansøgningsskema m.m. 

https://favrskov.dk/borger/fritid-og-foreninger/tilskud-og-puljer/landsbyraadets-puljer 

  

Til sidst vil jeg lige minde om, at i 2024 skal Lyngå vælge repræsentant til Landsbyrådet. 
Jeg vil gerne fortsætte, men andre må gerne komme på banen – om ikke andet så som 
suppleant.  

Hilsen 

Jette Jensen 

Ansøgningsfrist Landsbyrådets 
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